SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, às quinze horas e dez minutos, reuniu-se o 5

Colegiado da Faculdade de Geologia para a quarta reunião ordinária, que ocorreu 6

excepcionalmente via Skype, devido à necessidade de adoção de medidas profiláticas para 7

redução de risco de contaminação com o coronavírus/COVID-19 (segundo orientado na IN 01 8

de 18/03/2020), com a participação dos seguintes membros: Cristiane Marques de Lima 9

Teixeira, Gilmara Regina Lima Feio, José de Arimatéia Costa de Almeida, Leonardo Brasil 10

Felipe, Natália Gomes Alves de Souza, Sara Sueli Sousa Silva (representante discente), Filipe 11

Araújo de Oliveira e Ana Maria Maffezoli Leite (representantes técnicos). A presidente da 12

reunião, Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio, cumprimentou os membros presentes e 13

agradeceu a participação de todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) Relatório final de 14

projeto de pesquisa. Processo 23479. 010024/2018-93. Interessada: Profa. Alice; 2) 15

Relatório anual de atividades de doutorado. Processo 23479.005507/2020-91. Interessado: 16

Prof. Aderson. 3) Mudança de orientação de TCC. Interessada: Jhessica Malvina Araújo 17

Vieira. Dando início aos informes a profa. Natália comunicou que o processo da Empresa Jr 18

contendo o Termo de Cooperação da Vale com a Unifesspa foi aprovado pelo procurador da 19

Universidade, e estão aguardando a empresa se posicionar sobre o modelo de projeto de 20

cooperação; foi informado pela coordenação que os professores Francisco e Valéria não 21

conseguiram acessar o Skype para participar da reunião, por problemas técnicos de acesso à 22

internet; sobre o retorno das atividades letivas e plano de reposição de aulas, o prof. Ari 23

informou que a Unifesspa continua com a paralisação das atividades por tempo 24

indeterminado e que as faculdades precisam aguardar um posicionamento oficial da Reitoria 25

sobre como será a reposição das aulas; sobre a possibilidade de realização de atividades 26

remotas com os discentes, a profa. Cristiane salientou que muitos não têm acesso à internet 27

fora do Campus e muitos sequer possuem computador, dificultando a adoção de atividades 28

não presenciais; o prof. Leonardo reiterou que, para a adoção de EAD - Ensino à distância, a 29

mudança de sistema de ensino teria que ser aprovada pelo CONSEPE, através de regulamento 30

específico e, que, portanto, não é possível realizar atividades desse tipo por enquanto, pois 31

podem acarretar reclamações junto à Ouvidoria; comunicou também que o Congresso de 32

Mineração - COAMA que seria realizado em junho foi adiado para o segundo semestre, sem 33

data definida; a profa. Gilmara informou que o congresso online sobre mineração, que será 34

realizado no final do mês de maio, está mantido e esperam uma participação significativa; 35

informou que pesquisou por faculdades de Geologia que utilizam aulas virtuais em seus cursos 36

(como na USP e UNICAMP, além de outras três instituições), mas que as mesmas já tinham 37

projetos implantados antes da pandemia e, portanto, já estavam regularizados. A 38

representante discente reiterou a informação de que muitos alunos não têm acesso à internet 39

e que estão preocupados com o planejamento de volta às aulas e com a possibilidade de 40

perda do semestre letivo. Sobre a entrega dos relatórios semanais de trabalho remoto, de 41

acordo com a IN 01 de 18/03/2020, o prof. Ari orientou que os professores e técnicos enviem 42

seus respectivos relatórios para a coordenação do curso, via email institucional, que deverá 43

arquivá-los e aguardar orientações da PROGEP. A profa. Gilmara informou, ainda, que o 44

processo de eleição para Reitor da Unifesspa está em andamento e que a lista tríplice com os 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

nomes indicados para o cargo, para o quadriênio 2020-2024, já foi divulgada; a votação on-46

line será realizada no dia 21 de maio. PAUTA: 1) Relatório final de projeto de pesquisa. 47

Processo 23479.010024/2018-93. Interessada: Profa. Alice. A profa. Natália apresentou o 48

parecer sobre o relatório final, informando que o projeto possui produção comprovada e que 49

a tabela de pontuação está de acordo com a Resolução nº 05/2016, à qual o projeto foi 50

submetido, segundo informações da Comissão de Pesquisa do IGE. Posto em votação, o 51

parecer de deferimento do relatório final foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado. 52

Pauta 2) Relatório anual de atividades de doutorado. Processo 23479.005507/2020-91. 53

Interessado: Prof. Aderson. A profa. Gilmara apresentou a documentação que o prof. 54

Aderson enviou via processo eletrônico, comprovando sua atividades durante o período de 55

13/03/2019 a 12/03/2020 no curso de doutorado da UNB (comprovante de matrícula, 56

histórico escolar, REGULAMENTO E RESOLUCAO_PPGG_UNB e relatório de atividades 57

assinado pelo orientador). Posto em votação, o relatório anual foi aprovado por unanimidade 58

pelo Colegiado. Pauta 3) Mudança de orientação de TCC. Interessada: Jhessica Malvina 59

Araújo Vieira. A profa. Gilmara apresentou o requerimento enviado pela aluna, solicitando 60

mudança de orientador de TCC devido à saída da profa. Alice para doutorado, reiterando que 61

o plano de trabalho continua o mesmo. Após debate, o pedido de mudança de orientador de 62

TCC, ficando sob a responsabilidade da profa. Gilmara, foi aprovado por unanimidade pelo 63

Colegiado. Sem mais a relatar, eu, Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada 64

digitalmente por mim e pelos membros presentes. 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 295/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 15:51 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

1805118

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 13:24 )
JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1713674

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 16:40 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1357790

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 12:04 )
FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3030710

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 10:58 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3000553

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 11:47 )
CRISTIANE MARQUES DE LIMA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1926766

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 11:04 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 295 2020 ATA DE REUNIÃO 14/04/2020

d16477578a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf